
 

 
 

Nr. 65422 din 04.09.2025 

privind desemnarea persoanelor care vor ține Registrul de evidență a 

datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale 

Municipiului Roman 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

     

Examinând referatul de aprobare nr. 65409 din 04.09.2025 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman – domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum şi 

raportul de specialitate nr. 65440 din 04.09.2025 al Direcției Economice și 

Resurse Umane; 

Văzând avizul de legalitate nr. _____ din __.09.2025 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ___ din __.09.2025 al 

Comisiei pentru buget finante, precum și avizul favorabil nr. ____ din __.09.2025 

al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile: 

 - art. 62 alin (2) și alin (5) – (8) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art.1 și art.2 lit. c),e) și h) din Ordonanța de Urgență nr. 64/2007 privind 

datoria publică, cu modificările și completările ulterioare; 

 - pct. 9 din Cap.1 – Înregistrarea datoriei publice din Anexa – Norme 

Metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice la Ordinul 

ministrului economiei și finanțelor nr. 1059/2008, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 129 alin (1) și alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin (1), art. 

196 alin (1) lit. a), art. 197 alin (4) și art.199 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

        Art. 1. Se desemnează doamna Manuela-Laura Nicolau, având funcția de 

inspector superior în cadrul Direcției Economice și Resurse Umane/Serviciul 

Buget-Contabilitate din Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 

Roman, în calitate de titular și doamna Adriana Neagu având funcția de inspector 

superior în cadrul Direcției Economice și Resurse Umane/Serviciul Buget-

Contabilitate din Aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Roman, în 

calitate de înlocuitor, ca persoane care vor ține Registrul de evidență a datoriei 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L L O C A L 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 



 

publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale Municipiului 

Roman.  

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul Municipiului Roman prin aparatul de specialitate. 

 

Art. 3. Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 

 
INIȚIATOR 

Primarul municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _                          



                          
   MUNICIPIUL ROMAN  

  Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 
  Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr. 65409 din 04.09.2025   

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind desemnarea persoanelor care vor ține Registrul de evidență a 

datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale 

Municipiului Roman  

 

În conformitate cu prevederile art. 62 alin. (5) și (6) din Legea nr. 273/2006, 

valoarea totala a datoriei contractate de autoritatea administrației publice locale 

trebuie înscrisă in registrul de evidență a datoriei publice locale al acestei 

autorități și se raportează anual prin situațiile financiare. Registrul de evidenta a 

datoriei publice locale include informații prin care se specifică suma totală a 

datoriilor autorităților administrației publice locale, precum și detalierea datoriilor 

și alte informații stabilite prin norme metodologice privind registrul de evidenta a 

datoriei publice locale, emise de Ministerul Finanțelor Publice. 

Potrivit prevederilor art. 62 alin. (5) - (8) din Legea nr. 273/2006, cu 

modificările și completările ulterioare, și ale O.U.G. nr. 64/2007, cu modificările 

și completările ulterioare, autoritățile executive ale administrației publice locale 

au obligația de a înființa sau, după caz, de a menține, pe suport de hârtie și/sau în 

format electronic, Registrul de evidență a datoriei publice locale a unității 

administrativ-teritoriale și Registrul de evidență a garanțiilor locale a unității 

administrativ-teritoriale. 

Registrul de evidență a datoriei publice locale a unității administrativ-

teritoriale evidențiază, din punct de vedere informativ, în ordine cronologică, 

situația tuturor obligațiilor financiare ale unității administrativ-teritoriale 

provenind din finanțările rambursabile angajate direct de către aceasta, pe baze 

contractuale, în condițiile Legii nr. 273/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Registrul de evidență a garanțiilor locale evidențiază, din punct de vedere 

informativ, în ordine cronologică, situația tuturor obligațiilor financiare ale 

unității administrativ-teritoriale provenind din garantarea de către aceasta, a 

împrumuturilor contractate de operatorii economici ori de serviciile publice din 

subordinea respectivei unități administrativ-teritoriale, precum și din avalizarea 

biletelor la ordin contractate, respectiv emise de operatorii economici și/sau de 

serviciile publice din subordinea respectivei unități administrativ - teritoriale, in 

condițiile Legii nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale 



Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Potrivit pct. 9 din Cap.1 - Înregistrarea datoriei publice din Anexa 1- Norme 

Metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice la Ordinul 

ministrului economiei și finanțelor nr. 1059/2008, cu modificările și completările 

ulterioare, persoana care va ține Registrul de evidență a datoriei publice locale a 

unității administrativ-teritoriale și Registrul de evidență a garanțiilor locale a 

unității administrativ-teritoriale se numește și se înlocuiește, după caz, prin 

hotărâre a consiliului local al comunei, orașului, municipiului, sectorului 

municipiului București, consiliului județean sau a Consiliului General al 

Municipiului București, după caz. 

În acest sens, după aprobarea hotărârii consiliului local, sarcinile și 

atribuțiile de serviciu ale doamnelor Manuela-Laura Nicolau și Adriana Neagu se 

vor completa în mod corespunzător. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propun adoptarea proiectului de 

hotărâre privind desemnarea persoanelor care vor ține Registrul de evidență a 

datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale 

Municipiului Roman. 

Prezentul referat de aprobare va fi transmis Direcției economice și resurse 

umane, în vederea emiterii raportului de specialitate. 

 
 

Inițiator,  

Primarul Municipiului Roman, 
Laurențiu-Dan LEOREANU 



                          

  MUNICIPIULROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
  Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI RESURSE UMANE 

Nr. 65440 din 04.09.2025 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind desemnarea persoanelor care vor ține Registrul de evidență a 

datoriei publice locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale 

Municipiului Roman 

 

 Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare înaintat de 

domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, Primarul municipiului Roman, am constatat 

următoarele: 

 Potrivit dispozițiilor art. 62 alin. (5) și (6) din Legea nr. 273/2006, 

valoarea totala a datoriei contractate de autoritatea administrației publice locale 

trebuie înscrisă in registrul de evidență a datoriei publice locale al acestei 

autorități și se raportează anual prin situațiile financiare. Registrul de evidenta a 

datoriei publice locale include informații prin care se specifică suma totală a 

datoriilor autorităților administrației publice locale, precum și detalierea datoriilor 

și alte informații stabilite prin norme metodologice privind registrul de evidenta a 

datoriei publice locale, emise de Ministerul Finanțelor Publice. 

Potrivit prevederilor art. 62 alin. (5) - (8) din Legea nr. 273/2006, cu 

modificările și completările ulterioare, și ale O.U.G. nr. 64/2007, cu modificările 

și completările ulterioare, autoritățile executive ale administrației publice locale 

au obligația de a înființa sau, după caz, de a menține, pe suport de hârtie și/sau în 

format electronic, Registrul de evidență a datoriei publice locale a unității 

administrativ-teritoriale și Registrul de evidență a garanțiilor locale a unității 

administrativ-teritoriale. 

Registrul de evidență a datoriei publice locale a unității administrativ-

teritoriale evidențiază, din punct de vedere informativ, în ordine cronologică, 

situația tuturor obligațiilor financiare ale unității administrativ-teritoriale 

provenind din finanțările rambursabile angajate direct de către aceasta, pe baze 

contractuale, în condițiile Legii nr. 273/2006, cu modificările și completările 

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Registrul de evidență a garanțiilor locale evidențiază, din punct de vedere 

informativ, în ordine cronologică, situația tuturor obligațiilor financiare ale 

unității administrativ-teritoriale provenind din garantarea de către aceasta, a 

împrumuturilor contractate de operatorii economici ori de serviciile publice din 

subordinea respectivei unități administrativ-teritoriale, precum și din avalizarea 



biletelor la ordin contractate, respectiv emise de operatorii economici și/sau de 

serviciile publice din subordinea respectivei unități administrativ - teritoriale, in 

condițiile Legii nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Potrivit pct. 9 din Cap.1 - Înregistrarea datoriei publice din Anexa 1- Norme 

Metodologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice la Ordinul 

ministrului economiei și finanțelor nr. 1059/2008, cu modificările și completările 

ulterioare, persoana care va ține Registrul de evidență a datoriei publice locale a 

unității administrativ-teritoriale și Registrul de evidență a garanțiilor locale a 

unității administrativ-teritoriale se numește și se înlocuiește, după caz, prin 

hotărâre a consiliului local al comunei, orașului, municipiului, sectorului 

municipiului București, consiliului județean sau a Consiliului General al 

Municipiului București, după caz. 

În acest sens, după aprobarea hotărârii consiliului local, sarcinile și 

atribuțiile de serviciu ale doamnelor Manuela-Laura Nicolau și Adriana Neagu se 

vor completa în mod corespunzător. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, în temeiul art.129 alin.(1) și 

alin.(14), art.136 alin.(1), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(4) și 

art.199 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, propunem adoptarea proiectului de hotărâre privind 

desemnarea persoanelor care vor ține Registrul de evidență a datoriei publice 

locale și Registrul de evidență a garanțiilor locale ale Municipiului Roman. 
 

Drept pentru care apreciem ca legal și oportun prezentul proiect de hotărâre. 
 

 

Direcția economică și resurse umane,  

Ec. Ciprian-Dorin ALEXANDRU 


